
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 Decreto R.A. n. ..185/AIII DRP........................ 
 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  
 

IL DIRIGENTE 
 

liquidaz fattura con intervento sostitutivo 

 

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962 e successive modifiche; 
VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTO l’art. 31, comma3, del D.L. n. 69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013; 
VISTE le circolari n. 12 prot. 22105 del 20/4/2015 e n. 2 prot. 3479 del 26/1/2016 della Ragioneria 

Generale della Regione, con le quali sono state impartite istruzioni in ordine 
all’obbligatorietà della presentazione telematica dei modelli F24 ed alle modalità operative 
della procedura;  

VISTA  la legge regionale n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 195 del 11/05/2018 che approva il Documento Tecnico 
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 
lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione pro tempore e 
l’ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso ing. Patricolo l’incarico di Dirigente 
preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 
12/07/2016; 

VISTO il D.R.A. 695/AII DRP del 22/12/2015 con il quale è stata impegnata la somma di € 352,58 
(IVA inclusa) sul cap 112524 “Altri beni di consumo per l’attivazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” (spese obbligatorie) del Bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2015, in favore della Ditta Ecolgroup di Centino Francesco per 
l’affidamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione dei locali del Dipartimento 
della Programmazione (CIG 64839092f9 – CUP D14000330002); 

VISTA la nota prot. 16617 del 12/9/2017 con la quale il consegnatario di questo Dipartimento ha 
trasmesso, debitamente vistata, la fattura elettronica n. 183/2015 del 9/12/2015 di € 352,58 
(IVA inclusa) della Ditta ECOLGROUP di Centino Francesco pervenuta a questo 
Dipartimento in data 11/9/2017 prot. n. 16480, relativa all’intervento di disinfestazione 
eseguito nel mese di Dicembre 2015 nei locali sede del Dipartimento Programmazione; 

 



VISTA    la verifica di regolarità contributiva prot. INAIL n.  10380324  richiesta in data 31/1/2018, 
dalla quale la Ditta ECOLGROUP di Centino Francesco non risulta regolare nei confronti 
dell’INPS per l’importo di € 2.482,69 e nei confronti dell’INAIL per € 369,47; 

VISTA la nota prot. n. 3531 del 1/3/2018, con la quale quest’area ha invitato la Ditta  ECOLGROUP 
di Centineo Francesco a regolare la propria posizione debitoria nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL entro dieci giorni dalla data della sopra citata nota; 

CONSIDERATO che, trascorso infruttuosamente il termine di dieci giorni sopra citato, si è reso 
necessario, ai sensi della normativa vigente, (L. n.98/2013) procedere all’attivazione 
dell’intervento sostitutivo in favore dell’INPS e dell’INAIL; 

VISTA la nota prot. n. 5265 del 27/3/2017 di questa Area con la quale è stata trasmessa la 
comunicazione Preventiva per l’intervento sostitutivo, per il pagamento del debito della 
Ditta ECOLGROUP di Centineo Francesco, nei confronti dell’INPS per l’importo pari a € 
251.56  (duecentocinquantuno/56);  

VISTA la nota prot. n. 5264 del 27/3/2017 di questa Area con la quale è stata trasmessa la 
comunicazione Preventiva per l’intervento sostitutivo, per il pagamento del debito della 
Ditta ECOLGROUP di Centineo Francesco, nei confronti dell’INAIL per l’importo pari a € 
37,44 (trentasette/44);  

VISTA la PEC inviata il 5/4/2018 dall’INAIL Sede di Palermo - Viale del Fante, assunta al 
protocollo in data 9/4/2018 n. 6056, con la quale viene comunicato che l’importo 
dell’inadempienza contributiva della Ditta Ecolgroup di Francesco Centino risulta invariatto  
e vengono contestualmente dettate le indicazioni per l’effettuazione del pagamento; 

VISTA la PEC inviata il 9/5/2018 dall’INPS  Sede di Palermo Via Laurana,59,  assunta al protocollo 
in data 10/5/2018 n. 7911, con la quale viene comunicato che l’importo dell’inadempienza 
contributiva della Ditta Ecolgroup di Francesco Centino risulta invariato  e vengono 
contestualmente dettate le indicazioni per l’effettuazione del pagamento; 

RITENUTO quindi necessario procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo complessivo 
di € 352.58 a saldo della fattura n. n. 183/2015 del 9/12/2015  della Ditta ECOLGROUP di 
Centino Francesco liquidando l’IVA pari ad € 63,58 in favore della Regione Siciliana 
(Scissione dei pagamenti DPR 633/72 ex art. 17)  e la parte imponibile pari ad € 289,00   
quale intervento sostitutivo a favore dell’INAIL di Palermo  per € 37.44 e dell’INPS di 
Palermo per  € 251.56;  

VISTO  il  comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il comma 
5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di pubblicazione 
dei decreti dirigenziali; 

DECRETA 
 

Articolo 1 - In conformità alle premesse è disposta la liquidazione della somma complessiva  di € 
352.58 (IVA inclusa), sul capitolo 112524 “Altri beni di consumo per l’attivazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” (spese obbligatorie)” esercizio 
finanziario 2018 – (codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.999), a valere 
sull’impegno di cui al  DRA n. 695/AII DRP del 22/12/2015 a saldo della fattura n. 183/2015 
del 9/12/2015 della Ditta Ecolgroup di Francesco Centino. (CIG 64839092F9).  

  La suddetta liquidazione sarà effettuata Nei termini sotto specificati: 
 €   37,44 , per il pagamento di parte della quota imponibile della sopra citata fattura,  a favore 

dell’INAIL di Palermo – Viale del Fante 58/b, tramite mod. F24EP con i seguenti dati: 
Sede 41600 – numero di riferimento tributo 902017 – codice Ditta 14434748 (imponibile 
indicato in fattura); 

 € 251,56 , per il pagamento di parte della quota imponibile della sopra citata fattura , a favore 
dell’INPS di Palermo – Via Laurana, 59 , tramite mod. F24EP  con i seguenti dati: Sede 



5500 – Causale Contributo RC01 – matricola INPS 5525034013 – periodo di riferimento dal 
12/2016 al 12/2016 (imponibile indicato in fattura); 
 € 63,58 per l’IVA  a favore della Regione Siciliana (DPR n. 633/72 ex art 17 ter - Scissione 
dei Pagamenti)  
  

Articolo 2 -   Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 
competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito 
istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 
all’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della legge regionale n. 9 del 
07/05/2015. 
Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria Centrale della 
Presidenza della Regione. 
 

Palermo lì  16/05/2018 
      
      IL DIRIGENTE DELL’AREA 
            Eugenio Patricolo   Il Funzionario Direttivo   F.TO      Silvana Mangano               F.TO 


